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Uluslararası Çalışma Örgütü’nün 155 ve 161
Sayılı Sözleşmeleri ile Dünya Tabipler Birliği’nin

“İşyeri Hekimliği Konusundaki Görüşü”nün
İş Sağlığı Mevzuatına Göre İncelenmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu araş tır ma nın ama cı, “155 ve 161 Sa yı lı Ulus la ra ra sı Ça lış ma Ör gü tü (UÇÖ) Söz leş -
me le ri ni ”, Dün ya Ta bip ler Bir li ği’ nin (DTB) “İş ye ri Gü ven li ği Ko nu sun da ki Gö rü şü ” doğ rul tu sun -
da in ce le mek ve Türk sağ lık mev zu a tın da yer alan dü zen le me ler le kar şı laş tır mak tır. GGee  rreeçç  vvee
YYöönn  tteemm  lleerr::  Tür ki ye’ nin ka bul et ti ği UÇÖ’ nün 155 ve 161 sa yı lı söz leş me le ri, DTB’nin “İş ye ri Gü -
ven li ği Ko nu sun da ki Gö rü şü ”, “4857 Sa yı lı Tür ki ye İş Ka nu nu ” ve ba zı iliş ki li yö net me lik ler ma -
ter yal ola rak kul la nıl dı. BBuull  gguu  llaarr::  İş veren ve iş çi le rin sağ lık ko nu sun da ki yü küm lü lük le ri 2003
Ta rih li 4857 Sa yı lı İş Ka nu nu içe ri sin de be lir til miş tir. An cak, iş ye ri he kim le ri nin gö rev ve yü küm -
lü lük le ri İş Ka nu nu’ nun be şin ci bö lü mü olan “İş Sağ lı ğı ve Gü ven li ği ” içe ri sin de stan dart bir bi -
çim de ta nım lan ma mış tır. 155 ve 161 Sa yı lı UÇÖ söz leş me le ri nin tav si ye ve öne ri le rin de ba zı açık
uç lu nok ta lar mev cut tu. 2004 yı lı ve son ra sın da ka bul edi len yö net me lik ler in ce len di ğin de, he kim -
le rin gö rev, yet ki ve so rum lu luk la rı nın DTB’nin öner di ği şekil de dü zen len me di ği ve uy gu la ma da
be lir siz lik oluş tur ma ris ki ni ta şı dı ğı göz len miş tir. SSoo  nnuuçç:: 5763 Sa yı lı Ka nu nu ta ki ben 2009 Yı lı
Ağus tos dö ne min de çı ka rı lan yö net me lik ler de iş ye ri he kim le ri ne iliş kin ye ni dü zen le me le rin uy -
gu la ma ya na sıl yan sı ya ca ğı he nüz açık de ğil dir. Ye ni dü zen le me le re gö re, ça lı şan ile iş ye ri he kim -
le ri ve iş gü ven li ği uz man la rı ara sın da ki iliş ki nin bo zul ma ris ki var dır. İş pi ya sa sı-iş çi-iş ve ren
ara sın da ki has sas den ge nin ko run ma sı için, he kim le rin gö rev, yet ki ve so rum lu luk la rı nın iş sağ lı ğı
mev zu a tı için de, “İş Ka nu nu ”n da ay rı bir bö lüm de açık ça yer al ma sı ge rek mek te dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ko nu ola rak ya sa lar; mes le ki sağ lık he kim le ri; iş sağ lı ğı       

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  The aim of this re se arch is to exa mi ne "155 and 161 num be red In ter na ti o -
nal La bor Or ga ni za ti on (ILO) con tracts ac cor ding to the “Opi ni on of Work pla ce Sa fety To pi c” of
The World Me di cal As so ci a ti on (WMA) and com pa re with re gu la ti ons in Tur kish he alth le gis la ti -
on. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhoodd:: “No. 155 and 161 con tracts of ILO ac cep ted by Tur ke y”, “The Vi ew of
WMA abo ut Work pla ce Sa fet y”, “Tur key La bor Law of No. 4857” and so me he alth re gu la ti ons we -
re used as a ma te ri al. RRee  ssuullttss:: Ob li ga ti ons of emp lo yers and wor kers re la ted to he alth is su es had be -
en sta ted in La bor Law. Ho we ver, du ti es and ob li ga ti ons of oc cu pa ti o nal he alth physi ci ans had not
be en de fi ned in a stan dard for mat wit hin “Oc cu pa ti o nal He alth and Sa fet y” of fifth sec ti on of La bor
Law. So me open-en ded po ints we re ava i lab le among ad vi ce and re com men da ti ons of No. 155 and
161 con tracts of ILO. When the re gu la ti ons adop ted in 2004 and af ter we re exa mi ned, it was fo und
that physi ci ans' du ti es, aut ho ri ti es and res pon si bi li ti es had not be en or ga ni zed in the way sug ges -
ted by WMA and so me re gu la ti ons may ha ve cre a ting a risk of un cer ta inty in prac ti ce. Conc lu si -
on: It is not cle ar yet how the new re gu la ti ons re la ting to oc cu pa ti o nal he alth physi ci ans will ref lect
to imp le ment in is su ed on Au gust pe ri od of 2009 fol lo wing The Law of No. 5763. Ac cor ding to the
new re gu la ti ons, the re are so me risk of de te ri o ra ti on of the re la ti ons hip bet we en wor kers and physi-
ci ans and work pla ce sa fety ex perts. Physi ci ans' du ti es, aut ho ri ti es and res pon si bi li ti es sho uld be in-
c lu ded cle arly in a se pa ra te sec ti on of oc cu pa ti o nal he alth le gis la ti on, in "La bor Law" to pro tect the
cri ti cal ba lan ce bet we en wor ker-emp lo yer and job mar ket.

KKeeyy  WWoorrddss::  Le gis la ti on as to pic; oc cu pa ti o nal he alth physi ci ans; oc cu pa ti o nal he alth    
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i pok rat ile ha yat bu lan “Ça lı şan Sağ lı ğı nın
Ko run ma sı ” na yö ne lik ça lış ma lar, es ki
çağ lar da Me zo po tam ya, Mı sır, Hin dis tan

gi bi er ken yük sek kül tür ler de de il gi ala nı ol muş -
tur.1 Za man la in san la rın su yun gü cü nü ve bu ha rın
mu ci ze le ri ni keş fet me si, on la ra ye ni bir dev rin ka-
pı la rı nı aç mış tır. Bu ye ni de vir, ke şif ler ya nın da
çok sa yı da so ru nu da be ra be rin de ge tir miş tir. İn-
san lar kır dan ken te göç et me ye, çar pık yer leş me -
ye, ya şa dık la rı yer den ko pa rak hiç bil me dik le ri
yer ler de sağ lık sız ko şul lar da, ka la ba lık or tam lar da,
hiç bir eği tim al mak sı zın bel ki de ha yat la rın da ilk
kez kar şı laş tık la rı ma ki ne ler le ça lış ma ya baş la mış -
tır.2

Böy le bir or tam da, na sıl mak si mum fay da el de
edi le bi lir di? Sa na yi dev ri mi ile bir lik te özel lik le iş
ve ri mi nin, ser ma ye nin ko run ma sı ve ar tı rıl ma sı
söz ko nu su olun ca “İş Sağ lı ğı ve Gü ven li ği ” yö ne -
tim le rin de il gi si ni çek me ye baş la mış tır. İş çi ve iş-
ve ren sen di ka la rı ku rul muş tur. 1919 yı lın da
Ver sa il les Ba rış Ant laş ma sı’ na gö re ül ke ler de ki ça-
lış ma ya sa la rın da ve bu ala na iliş kin uy gu la ma lar -
da stan dart la rı ge liş tir mek ve ile ri ye gö tür mek
ama cıy la Ulus la ra ra sı Ça lış ma Ör gü tü (UÇÖ) ku-
rul muş tur. Mer ke zi İsviç re’ nin Ce nev re ken tin de
bu lu nan ör gü te Tür ki ye’ nin ka tı lı mı, 1932’de Mil-
let ler Ce mi ye ti’ ne üye ol ma sıy la ger çek leş miş tir.
1946 yı lın da Bir leş miş Mil let ler ’in bir uz man lık ku-
ru lu şu olan UÇÖ’ nün te mel gö re vi, sos yal ada let il-
ke le ri, ev ren sel in san ve ça lış ma hak la rı nın ko run -
ma sı dır. Bu gö re vi ni ye ri ne ge ti rir ken, ulus la ra ra sı
ça lış ma stan dart la rı nı söz leş me ler ve tav si ye ler şek-
lin de ifa de et mek te dir.3 Bu söz leş me ve tav si ye ler,
üye ül ke ler de ki te mel ça lış ma hak la rı, ör güt len me
hak kı, top lu söz leş me ler, fır sat eşit li ği ve di ğer ça-
lış ma ha ya tı ile il gi li ko nu lar da ol ma sı zo run lu
stan dart la rı koy mak ta dır. Ay rı ca, mes le ki eği tim -
ler ve re ha bi li tas yon lar baş ta ol mak üze re ça lış ma
po li ti ka sı, emek yö ne ti mi, ça lış ma hu ku ku ve en-
düs tri yel iliş ki ler, ça lış ma şart la rı, iş let me eko no -
mi si, ko o pe ra tif ler, sos yal gü ven lik, ça lış ma is ta tis-
tik le ri, iş çi sağ lı ğı ve iş gü ven li ği gi bi ko nu lar da da
tek nik yar dım lar sun mak ta dır. Ça lış ma ha ya tı ile
il gi le nen si vil top lum ör güt le ri ni, iş çi ve iş ve ren ör-
güt le ri ni des tek le ye rek, eği tim ve da nış man lık hiz-
met le ri de ver mek te dir.

Bu ça lış ma nın ama cı, UÇÖ’ nün bir üye si olan
Tür ki ye’ nin 2004 Ta rih li 5038 Sa yı lı Ka nun la ka -
bul et ti ği “İş Sağ lı ğı ve Gü ven li ği ve Ça lış ma Or ta -
mı na İliş kin 155 Sa yı lı Söz leş me ” ile 2004 Ta rih li
5039 Sa yı lı Ka nun la ka bul et ti ği “İş Sağ lı ğı Hiz met-
le ri ne İliş kin 161 Sa yı lı UÇÖ Söz leş me si ” ni İş çi
Sağ lı ğı ve İş Gü ven li ği ko nu la rın da he kim le rin so-
rum lu luk la rı yö nün de in ce le mek; bu söz leş me ler -
de be lir ti len tav si ye ka rar la rı nı, 2003 Ta rih li 4857
Sa yı lı “İş Ka nu nu ” na ve Dün ya Ta bip ler Bir li ği
(DTB)’nin 1993 Ta rih li “İş ye ri Gü ven li ği Ko nu -
sun da ki Gö rü şü ” ne gö re Tür ki ye’ nin İş çi Sağ lı ğı ve
Gü ven li ği mev zu at la rı ile kar şı laş tır mak tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Bu ça lış ma da ma ter yal ola rak Tür ki ye’ nin ka bul
et ti ği UÇÖ’ nün 155 ve 161 sa yı lı söz leş me le ri,
DTB’nin “İş ye ri Gü ven li ği Ko nu sun da ki Gö rü şü ”,
“4857 Sa yı lı Tür ki ye İş Ka nu nu ” ve ba zı yö net me -
lik ler kul la nıl mış tır. İş sağ lı ğı ve iş ye ri he kim li ği -
ne iliş kin son dü zen le me ler ve İş Ka nu nu’ nun İş
Sağ lı ğı ve Gü ven li ği’ ne iliş kin mad de le ri Tür ki ye’ -
nin ka bul et ti ği ulus la ra ra sı söz leş me ler kap sa -
mın da ve DTB gö rü şü doğ rul tu sun da he kim le rin
gö rev, yet ki ve so rum lu luk la rı ba kı mın dan in ce -
len miş tir. 

BUL GU LAR

4857 SA YI LI İŞ KA NU NU VE HE KİM LER

Tür ki ye’ de 1971 Ta rih li 1475 Sa yı lı İş Ka nu nu,
2003 yı lı nın Ma yıs ayın da ka bul edi len 4857 Sa yı -
lı İş Ka nu nu ile de ğiş miş olup, bu ye ni ka nun 2003
yı lın da Ha zi ran ayın da res mi ga ze te de ya yın la na -
rak yü rür lü ğe gir miş tir. Do kuz bö lüm den olu şan
bu ka nu nun ama cı, iş ve ren ler ile iş söz leş me si ne
da ya na rak ça lış tı rı lan iş çi le rin ça lış ma şart la rı ve
ça lış ma or ta mı na iliş kin hak ve so rum lu luk la rı nı
dü zen le mek tir (Tab lo 1).4

DTB’nin 45. Dün ya Sağ lık Asamb le si öne ri le -
ri içe ri sin de de yer alan “Tıp eği ti mi içe ri sin de iş-
ye ri gü ven li ği ko nu la rı yer al ma lı dı r” tav si ye si
doğ rul tu sun da özel lik le İş Ka nu nu’n da yer alan be-
şin ci bö lü mü bu ya zı da ay rın tı lı ola rak in ce len miş -
tir. An cak, di ğer bö lüm ler de de he kim le ri il gi len-
di ren ko nu lar bu lun mak ta dır. Özel lik le, bir iş ye -
rin de so run la rın sap tan ma sın da ve çö züm le rin ge-
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liş ti ril me sin de he kim le rin ak tif rol ala bil me le ri için
ba zı mad de le rin de bi lin me si ge rek li dir.

İkin ci bö lüm içe ri sin de yer alan Mad de 24, iş-
çi nin hak lı ne den le der hal fe sih hak kı nı an lat mak -
ta, iş söz leş me si ni fe sih ede bi le ce ği hal le ri sağ lık
se bep le ri, ah lak ve iyi ni yet ku ral la rı na uy ma yan
hal ler ve ben zer le ri, zor la yı cı se bep ler ol mak üze -
re üç baş lık al tın da ver mek te dir. Mad de 25 ise iş ve-
re nin hak lı ne den le der hal fe sih hak kı nı ta nım la -
mak ta dır. Her iki mad de de de be lir ti len “sağ lık se-
bep le ri ” hal le ri nin he kim ta ra fın dan da ta kip edil-
me si esas tır. An cak, bu mad de ler de he ki min na sıl
bir yol iz le me si ge rek ti ği ya da iş çi ve ya iş ve re nin
he ki mi na sıl da hil et me le ri ko nu sun da her han gi bir
bil gi yok tur. Mad de 30’da be lir ti len iş ve re nin özür -
lü ve es ki hü küm lü ça lış tır ma zo run lu lu ğu, bu iş çi -
le rin sa yı la rı ve iş ye rin de ne tür iş ler de ça lış tı rıl -
ma sı ge rek ti ği ni içe ren bil gi ler var dır. Özel sek tör
iş yer le rin de %3 özür lü, ka mu iş yer le rin de ise %4
özür lü ve %2 es ki hü küm lü iş çi nin mes lek, be den
ve ru hi du rum la rı na uy gun iş ler de ça lış tı rıl ma sı zo-
run lu dur. Ye ral tı ve su al tı iş le rin de özür lü iş çi ça-
lış tı rı la maz. Bu iş çi le rin kar şı la şa bi le cek le ri sağ lık
so run la rı nın tes pi tin de ve bu so run la rın çö zü mün -
de bir iş ye ri he ki mi nin ko nu ya va kıf ol ma sı ge rek -
mek te dir. 

Üçün cü bö lüm de Mad de 48 ge çi ci iş gö re mez -
lik öde ne ği nin, Mad de 49 üc ret şekil le ri ne gö re ta -
til üc ret le ri nin na sıl dü zen len me si ge rek ti ği ni
an lat mak ta dır. Mad de 55’te yıl lık izin ba kı mın dan
ça lı şıl mış gi bi sa yı lan hal ler ta nım lan mış tır. İş çinin
uğ ra dı ğı ka za ve ya has ta lı ğı na bağ lı işe gi de me di ği
gün ler, ka dın iş çi le rin do ğum ön ce si ve son ra sı ça-
lış ma dık la rı gün ler, rönt gen mu a ye ne ha ne le rin de

ça lı şan la rın pa zar dı şın da bir ya rım gün da ha izin -
li ol ma la rı gi bi hal ler bu mad de de yer al mak ta dır.
Mad de 61, iş ka za la rı ve mes lek has ta lık la rı prim-
le ri ha riç öde ne cek üc ret ler üze rin den si gor ta
prim le ri nin iş çi ve iş ve ren ler yö nün den öde ne ce -
ği ni be lirt miş tir. 

Dör dün cü bö lüm, Mad de 63’te ça lış ma sü re si
ta rif edil miş, ge nel ba kım dan haf ta da en çok kırk-
beş sa at ola rak ka bul edil miş tir. Mad de 64’e gö re
te la fi ça lış ma sı gün de en faz la üç sa at tir. Mad de 65,
ço cuk em zi ren ka dın iş çi le rin ço cuk la rı na süt ver -
me sü re le ri gi bi ça lış ma sü re sin den sa yı lan hal le ri
sı ra la mış tır. İş sağ lı ğı ve gü ven li ği nin önem li bir
bö lü mü olan ça lış ma or ta mı nın sağ lı ğı ko nu sun da
Mad de 67-68 ve 69’un bi lin me si önem li dir. Bu
mad de ler de, gün lük ça lış ma nın baş la ma ve bi tiş sa-
at le ri, ara din len me, ge ce ça lış ma sü re le ri be lir til -
miş; Mad de 71’de ise on beş ya şı nı dol dur ma yan
ço cuk la rın ça lış tı rıl ma sı ya sak lan mış tır. Ay rı ca bu
mad de, ça lış tı rıl ma ya şı ve ço cuk la rı ça lış tır ma ya-
sa ğı ile il gi li hü küm ler de içer mek te dir. Mad de 72
yer ve su al tın da ma den ocak la rı ile kab lo dö şe me -
si, ka na li zas yon ve tü nel in şa a tı gi bi iş ler de on se -
kiz ya şı nı dol dur ma mış er kek ve her yaş ta ki
ka dı nın ça lış tı rıl ma sı nı ya sak la mış tır. Mad de 73 ge -
ce ça lış tır ma ya sa ğı nı, Mad de 74 ana lık ha lin de ça-
lış ma ve süt iz ni ni ta nım la mış tır.

He kim le ri il gi len di ren ye din ci bö lüm de ise,
Mad de 91 ve 92, ça lış ma ha ya tı nın de ne ti mi ve tef-
ti şin de dev le te dü zen le me de ğil, de net le me ve tef-
tiş yet ki si ni ver miş tir. Dü zen le me ler ise Ça lış ma ve
Sos yal Gü ven lik Ba kan lı ğı’ na bağ lı yet ki li iş mü fet -
tiş le rin ce ya pı la cak tır. Bu hü küm le, tıb bi bo yu tun
bir ke na ra bı ra kıl dı ğı nı, do la yı sıy la sağ lı ğı di rekt
ola rak et ki le yen iş sağ lı ğı ve gü ven li ği ala nın da he-
kim li ğin ne ya zık ki is te ni len stan dart ve so rum lu -
luk lar al tın da mev zu at ta yer ala ma dı ğı nı gör mek-
te yiz. Özel lik le de bu bö lüm de yer alan mad de ler -
de, yet ki li me mur la rın öde vi, mu a fi yet, di ğer mer-
ci ler ta ra fın dan ya pı lan tef tiş ler, iş çi ve iş ve ren
so rum lu lu ğu, za bı ta nın yar dı mı gi bi baş lık lar ara-
sın da sağ lık ile il gi li bir tef tiş ya da de net le me yi ya-
pa cak, ya da bun dan so rum lu ola cak bir iş ye ri
he ki mi sı fa tı da hi kul la nıl ma mış tır. İş Ka nu nu’ nun
se ki zin ci bö lü mü ise, çe şit li yap tı rım la rın ne ler ol-
du ğu nu, işin dü zen len me si ne iliş kin hü küm le re ay-
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Birinci Bölüm Genel Hükümler

İkinci Bölüm İş Sözleşmesi, Türleri ve Fesihleri

Üçüncü Bölüm Ücret

Dördüncü Bölüm İşin Düzenlenmesi

Beşinci Bölüm İş Sağlığı ve Güvenliği

Altıncı Bölüm İş ve İşçi Bulma

Yedinci Bölüm Çalışma Hayatının Denetimi ve Teftişi

Sekizinci Bölüm İdari Ceza Hükümleri

Dokuzuncu Bölüm Çeşitli, Geçici ve Son Hükümler

TABLO 1: İş kanunu bölümleri.4



kı rı lık, iş sağ lı ğı ve gü ven li ği ile il gi li hü küm le re
ay kı rı lık gi bi mad de le ri içer mek te dir. Özel lik le de
Mad de 105’te iş sağ lı ğı ve gü ven li ği ile il gi li hü-
küm le re ay kı rı lık ha lin de ne ya zık ki yap tı rı cı ol-
ma yan taz mi nat lar ön gö rül müş tür.

İŞ KA NU NU, BE ŞİN Cİ BÖ LÜM-İŞ SAĞ LI ĞI VE GÜ VEN Lİ Ğİ

İş Ka nu nu’ nun be şin ci bö lü mü, Mad de 77 ila Mad -
de 89’u da kap sa yan on iki mad de den oluş mak ta -
dır (Tab lo 2).4 Mad de 80, sa na yi ku ru lu şu olan
de vam lı ola rak 50 ve üze ri iş çi ça lış tı ran ve al tı ay -
dan faz la sü rek li iş le rin ya pıl dı ğı iş yer le rin de her
iş ve re nin bir iş sağ lı ğı ve gü ven li ği ku ru lu kur mak -
la yü küm lü ol du ğu be lir til miş tir. “İş ye ri He kim le -
ri ” baş lı ğı nı ta şı yan Mad de 81, 15.05.2008’de 5763
sa yı lı de ği şik lik le “İş Sağ lı ğı ve Gü ven li ği Hiz met -
le ri ” ola rak de ğiş ti ril miş tir. Böy le lik le mad de nin iç-
e ri ği de ğiş me mek le bir lik te İş Ka nu nu’n da yer alan
tek mad de olan “iş ye ri he ki mi ” iba re si de kal dı rıl -
mış tır. İş sağ lı ğı ve gü ven li ği hiz met le ri, iş sağ lı ğı
ve gü ven li ği ön lem le ri nin be lir len me si ve uy gu -
lan ma sı nın iz len me si, iş ka za sı ve mes lek has ta lık -
la rı nın ön len me si, iş çi le rin ilk yar dım ve acil te da vi
ile ko ru yu cu sağ lık ve gü ven lik hiz met le ri ni yü rüt-
mek üze re iş ye rin de ki iş çi sa yı sı, iş ye ri nin ni te li ği
ve işin teh li ke sı nıf ve de re ce si ne gö re;

İş yeri sağ lık ve gü ven lik bi ri mi oluş tur -
mak la,

Bir ve ya bir den faz la iş ye ri he ki mi ile ge re -
ğin de sağ lık per so ne li ni gö rev len dir mek le,

Sa na yi den sa yı lan iş ler de iş gü ven li ği uz ma -
nı olan bir ve ya bir den faz la mü hen dis ve ya tek nik
ele ma nı gö rev len dir mek le yü küm lü dür ler.

Bu hiz met le rin su nu mun da gö rev ala cak per-
so ne lin se çil me si ve eği til me si gi bi hu sus lar, Sağ lık
Ba kan lı ğı, Türk Ta bip le ri Bir li ği ve Türk Mi mar
Mü hen dis Oda la rı Bir li ği’ nin gö rüş le ri alı na rak,
Ça lış ma ve Sos yal Gü ven lik Ba kan lı ğı ta ra fın dan
çı ka rı la cak yö net me lik ler le dü zen len mek te dir. 

Mad de 78 ile iş sağ lı ğı ve gü ven li ği yö net me -
lik le ri nin Sağ lık Ba kan lı ğı’ nın gö rü şü alı na rak, Ça-
lış ma ve Sos yal Gü ven lik Ba kan lı ğın ca çı ka rıl ma sı
ka rar laş tı rıl mış tır. Bu doğ rul tu da 2003 yı lın dan iti-
ba ren Av ru pa Bir li ği Üye lik Mü za ke re le ri sü re cin -
de de tav si ye edil di ği gi bi da ha faz la sa yı da yö net -
me lik çı ka rıl ma ya baş lan mış tır. 

Bu yö net me lik le rin ha zır lan ma sı, Ba kan lar
Ku ru lu ka ra rıy la ka bu lü şart ol ma dı ğı için, her tür -
lü iş ko lu na ve ça lı şan sı nı fa yö ne lik ola rak, ka mu,
ku rum ve ku ru luş la rı ile özel sa na yi ku ru luş la rı ta-
ra fın dan is te nil di ği şekil de ha zır la na bil mek te ve
yü rür lü ğe ko nul mak ta dır. Bu du rum, za man ko lay-
lı ğı sağ la sa da, iş çi ve iş ve ren açı sın dan dü şün dü -
rü cü nok ta la rı bu lun mak ta dır.

Ağır ça lış ma ko şul la rı dü şü nül dü ğün de, son
yıl lar da ka yıt lı ve ka yıt sız iş ka za la rı nın ve mes lek
has ta lık la rı nın art ma sı, ölüm le rin mey da na gel me -
si geç de ol sa, Mad de 85’e ila ve edi len bir kaç ke li -
mey le yap tı rım la rın da ola bi le ce ği ni gös ter miş tir.

Sibel CEVİZCİ ve ark. ULUSLARARASI ÇALIŞMA ÖRGÜTÜ’NÜN 155 VE 161 SAYILI SÖZLEŞMELERİ İLE DÜNYA TABİPLER BİRLİĞİ’NİN...

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2010;18(3)156

Madde 77 İşverenlerin ve işçilerin yükümlülükleri

Madde 78 İş sağlığı ve güvenliği yönetmelikleri

Madde 79 İşin durdurulması veya işyerinin kapatılması

Madde 80 İş sağlığı ve güvenliği kurulu

Madde 81 Bu madde başlığı “İşyeri hekimleri” iken 15.05.2008’de “İş sağlığı ve güvenliği hizmetleri” olarak değiştirilmiştir.

Madde 82 “İş güvenliği ile görevli mühendis veya teknik elemanlar” maddesi 15.05.2008’de iptal edilmiştir.

Madde 83 İşçilerin hakları

Madde 84 İçki veya uyuşturucu madde kullanma yasağı

Madde 85 “Ağır ve tehlikeli işler” başlıklı maddeye “çocuklar” ibaresinden sonra “ile çalıştığı işle ilgili mesleki eğitim almamış işçiler” ibaresi 

15.05.2008’de eklenmiş olup, 01.01.2009 Tarihinde yürürlüğe girmiştir.

Madde 86 Ağır ve tehlikeli işlerde rapor

Madde 87 On sekiz yaşından küçük işçiler için rapor 

Madde 88 Gebe veya çocuk emziren kadınlar için yönetmelik

Madde 89 Çeşitli yönetmelikler

TABLO 2: İş kanunu, iş sağlığı ve güvenliği maddeleri.4



An cak, ha zır la nan mev zu at lar da bu lu nan hu ku ki
boş luk lar, ye ter siz yap tı rım lar ne de niy le Tür ki ye
son yıl lar da ba zı iş kol la rın da (ağır sa na yi, teks til,
vb.) iş sağ lı ğı ve gü ven li ği ni teh dit eden so run lar -
la kar şı kar şı ya kal mak ta dır. Tuz la ter sa ne le ri,
31.000 iş çi nin son de re ce sağ lık sız ko şul lar da ça-
lış tı rıl dı ğı, yü zöl çü mü iş çi sa yı sı na kı yas la son de-
re ce ye ter siz bir alan da hiz met ver mek te dir.
Ta şe ron fir ma lar la top la nan iş çi ler, sa yı la rı 50’yi
bul ma dı ğı için iş ye ri he kim le rin den mah rum ka la-
rak ça lış ma ya de vam et miş ler dir. Her bir ta şe ron
fir ma nın 35-40 iş çi ça lış tır ma sı, 49 da hi ol sa bu -
nun 50 ol ma ma sı sa ye sin de ka za nı lan ser ma ye ler,
in sa nın ya şa ma hak kı nın ih la liy le za rar gör müş -
tür. Kot taş la ma işin de si li ko zi se bağ lı ölüm ler, ma-
den ler de gri zu pat la ma sı, vb. iş ka za la rı na bağ lı
ölüm ler ya şa dı ğı mız acı ör nek ler dir. Amaç la rı sa-
de ce ya şa mak için ge rek li pa ra yı ka zan mak olan
genç in san la rın ver di ği bu mü ca de le, eği tim siz lik,
mev zu at ta ki ek sik lik ler, iş sağ lı ğı ve gü ven li ği nin
yok sa yıl ma sı ne de niy le in sa nın sağ lık hak kı nın
ih la li ne ne den ol mak ta ve ölüm le so nuç lan mak ta -
dır.

UÇÖ SÖZ LEŞ ME LE Rİ VE HE KİM LER

Tür ki ye 155 sa yı lı 1981 ta rih li iş sağ lı ğı ve gü ven -
li ği ve ça lış ma or ta mı na iliş kin UÇÖ söz leş me si ni
2004 ta rih li 5038 Sa yı lı Ka nun la ka bul et miş tir.5

UÇÖ’ nün 3 Ha zi ran 1981 yı lın da Ce nev re’ de ya pı -
lan alt mış ye din ci otu ru mun da sağ lık, gü ven lik ve
ça lış ma or ta mı na iliş kin be lir li öne ri le rin ka bul
edil me si ne ve bu öne ri le rin de söz leş me şek lin de
ol ma sı na ka rar ve ril miş tir. Dört bö lüm den olu şan
bu söz leş me nin bü tün eko no mik fa a li yet kol la rı nı
kap sa dı ğı be lir til me si ne rağ men, ilk mad de sin de
de niz ta şı ma cı lı ğı ve ya ba lık çı lık gi bi fa a li yet kol-
la rı nın ta ma men ve ya kıs men uy gu la ma dı şın da bı-
ra kıl dı ğı gö rül mek te dir. Söz leş me nin ikin ci mad -
de sin de de “uy gu lan ma sın da özel güç lük le rin bu-
lun du ğu sı nır lı iş çi ka te go ri le ri nin kıs men ve ya ta-
ma men söz leş me dı şın da bı ra kı la bi le ce ği ” iba re si
yer al makta dır ki, bu iş kol la rı gü nü müz de özel lik -
le “Ağır ve Teh li ke li İş ler” sı nı fı na gir mek te dir.5 Bu
gi bi boş luk la rı ol ma sı na rağ men, bu söz leş me de ya-
pı lan “iş çi ”, “iş ve re n”, “sağ lı k” ta nım la rı gü nü müz -
de de kul la nıl mak ta dır. Ulu sal po li ti ka il ke le ri ne
ba kıl dı ğın da iş le bağ lan tı lı ve ya işin yü rü tül me si sı-

ra sın da or ta ya çı kan ka za ve ya ra lan ma la rın, ça lış -
ma or ta mın da bu lu nan teh li ke le rin müm kün ol du -
ğu öl çü de as ga ri ye in di ril me siy le ön le ne bi le ce ği ni
ön gör müş tür.5 İş yeri he ki mi nin gö rev ve so rum lu -
luk la rı ya da iş sağ lı ğı hiz met le ri nin ne ler ola ca ğı
ko nu la rı net lik ka zan ma mış tır. Bu nun ya nın da, iş
gü ven li ği nin sağ lan ma sı ko nu su na ağır lık ve ril miş,
iş ka za la rı nın ön len me si ne yö ne lik ça lış ma or tam
ko şul la rı nın, ma ki ne-teç hi zat, ça lış ma sü re le ri nin
dü zen len me si, ça lı şan la rın ye ter li sağ lık ve gü ven -
lik dü ze yi ne ulaş ma sı için ile ri dü zey de eği til me si -
ni şart koş muş tur. Ka bul ta ri hi 2004 yı lı olan bu
söz leş me nin eği tim le il gi li mad de si ne bak tı ğı mız da,
iş çi le rin eği til me si ko nu sun da 2008 yı lı na ka dar na -
sıl ye ter siz kal dı ğı mız gö rül mek te dir. 

Tür ki ye, 1985 ta rih li iş sağ lı ğı hiz met le ri ne
iliş kin 161 sa yı lı di ğer bir UÇÖ söz leş me si ni de
2004 yı lın da 5039 Sa yı lı Ka nun ile ka bul et miş tir.
Bu söz leş me nin esa sı, iş çi nin işin den kay nak la nan
ra hat sız lık, has ta lık ve ya ra lan ma ya kar şı ko run -
ma sı ge rek ti ği ne da yan dı rıl mış tır. Beş bö lüm den
olu şan bu söz leş me de, iş sağ lı ğı hiz met le ri po li ti -
ka la rı nın na sıl ol ma sı ge rek ti ği, bu hiz met le rin ne-
le ri kap sa dı ğı, ör güt len me ya pı sı, ça lış ma ko şul la rı,
hiz met le rin ulu sal ya sa ve yö net me lik ler le de net -
len me si ko nu la rın da ki tav si ye ler yer al mak ta dır
(Tab lo 3).6 İkin ci bö lüm de, Mad de 5’te ele alı nan
bu hiz met le re ba kıl dı ğın da iş sağ lı ğı ve iş gü ven li -
ği yö nün de ya pıl ma sı ge rek li te mel gö rev ler ol du -
ğu göz len mek te dir. İş yeri he ki mi ya da he ki min
gö rev ve so rum lu luk la rı be lir gin bir şekil de su nul -
ma mış tır. An cak tüm bu hiz met le rin oluş tu rul ma -
sın da, su nu mun da ve de net len me sin de iş ve ren ve
iş çi nin gö rev le ri, so rum lu luk la rı ol duk la rı göz len -
mek te dir. He ki min ne za man, na sıl ve ne re de dev-
re ye gir me si ge rek ti ği de bu şart lar da iş ve ren
kon tro lü ne bı ra kıl mış tır.6

Bu söz leş me de yer alan 10. Mad de’ de, iş sağ lı -
ğı hiz met le rin de gö rev ala cak per so ne lin mes le ki
an lam da tam ba ğım sız ola rak ça lı şa ca ğı be lir til miş -
tir. 16. Mad de’ de be lir ti len so rum lu ma kam ve ya
ma kam lar, gü nü müz de sağ lık mev zu a tı mız da Ça-
lış ma ve Sos yal Gü ven lik Ba kan lı ğı ola rak yer al-
mak ta dır. Per so nel se çi min de ise, Sağ lık Ba kan lı ğı,
Türk Ta bip ler Bir li ği ve Türk Mi mar Mü hen dis
Oda la rı Bir li ği’ nin sa de ce gö rüş le ri alın mak ta dır.
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Ay nı mad de de be lir ti len yö net me lik ler son yıl lar -
da çı ka rıl ma ya baş lan mış olup, an cak han gi per so -
ne lin han gi iş kol la rı na ait yö net me lik le re gö re
eği tim al dık la rı ya da iş mü fet tiş le ri nin na sıl be lir -
len di ği, de ne tim ler sı ra sın da he kim le rin ak tif olup
ol ma dık la rı tar tış ma lı dır. 

DTB’NİN İŞ YERİ GÜ VEN Lİ Ğİ KO NU SUN DA Kİ GÖ RÜ ŞÜ

Ma ca ris tan ’ın baş ken ti Bu da peş te’ de 1993 Ekim’ de
45. Dün ya Sağ lık Asamb le sin de top la nan DTB, iş
sağ lı ğı ve gü ven li ği nin ge liş ti ril me sin de, iş ten kay-
nak la nan has ta lık la rın ve ya ra lan ma la rın ön len -
me si ko nu sun da he kim le rin ak tif ola rak hiz met le re
ka tıl ma sı ge rek ti ği ni sa vun muş tur (Tab lo 4).7 Her
ça lı şa nın en yük sek dü zey de ko run ma sı için hiz-
met ler den ya rar lan ma sı ge rek ti ği vur gu lan mış tır.
İş sağ lı ğı ve gü ven li ği hiz met le ri nin oluş tu rul ma -
sın da ve su nu mun da iş bir li ği esas tır. Özel lik le, hü-
kü met yet ki li le ri, iş ve ren ler, iş çi ler ve he kim ler
ara sın da ki gö rüş me le rin, iş ve ri mi ni et ki le yen sağ-

lı ğın ko run ma sı, bi rey le rin sağ lık la rı nı ko ru ma la rı
ve ge liş tir me le ri yö nün de ça ba gös ter me le ri açı sın -
dan bü yük öne mi ol du ğu be lir til miş tir.7

Tür ki ye’ nin 2004 yı lın da ka bul et ti ği UÇÖ
söz leş me le riy le, DTB’nin 1993 Ta rih li “İş ye ri gü-
ven li ği ko nu sun da ki gö rü şü ” nü kar şı laş tır dı ğı mız -
da, İş sağ lı ğı ve gü ven li ği ko nu sun da he kim le rin
gö rev ve so rum lu luk la rı nın ta nım lan ma sı na iliş kin
tat min edi ci ge liş me ler gö rül me mek te dir. DTB’nin
tav si ye le ri ne ba kıl dı ğın da, he ki min iş sağ lı ğı hiz-
met le rin de is te ni len gö rev le ri la yı ğıy la ya pa bil me -
si için, ön ce lik le mev zu at ta ke sin ve doğ ru
ko num lan dı rıl ma sı ge rek mek te dir.7

İş sağ lı ğı hiz met le ri nin oluş tu rul ma sın da da hi
he kim ler ye ter li dü zey de hiz met plan la ma sın da yer
al ma dan, iş ye ri he ki mi ne iş sağ lı ğı ve gü ven li ği
mev zu a tın da, İş Ka nu nu’n da yer ve ril me di ği sü re -
ce hem ça lış ma or ta mı nın hem de işi ya pa cak olan
bi re yin sağ lı ğı nın ko run ma sın da prob lem le rin ya-
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İşyerlerinde sağlığa zararlı risklerin tanımlanması ve değerlendirilmesi

Sağlık üniteleri, kantinler, yatakhaneler ve işveren tarafından bu tür hizmetlerin sunulduğu yerler dahil olmak üzere, işçinin sağlığını etkileyebilecek

çalışma ortamında ve iş uygulamalarındaki faktörlerin gözetimi

İşyerlerinin tasarımı, makine ve diğer teçhizatın durumu, bakımı ve seçimi ve çalışma sırasında kullanılan maddeler dahil olmak üzere işin

planlanması ve organizasyonu konusunda tavsiyede bulunma

Yeni teçhizatın sağlık açısından değerlendirilmesi ve test edilmesi gibi iş uygulamalarının iyileştirilmesine yönelik programların geliştirilmesine katılım

İş sağlığı, güvenliği, hijyen ve ergonomi, kişisel ve müşterek koruyucu donanım konularında tavsiyede bulunma

İş ile ilişkisi bakımından, işçilerin sağlığının gözetimi

İşin işçiye uygunluğunun geliştirilmesi

Mesleki rehabilitasyon önlemlerine katkıda bulunma

İş sağlığı, hijyen ve ergonomi alanlarında bilgi, eğitim ve öğretim sağlamada işbirliği

İlk yardım ve acil durum tedavi hizmetlerini örgütleme

İş kazaları ve meslek hastalıklarının analizine katılma

TABLO 3: 161 sayılı UÇÖ sözleşmesi’ne göre iş sağlığı hizmetleri.6

Mesleki bağımsızlık içinde davranmalıdır

İşverenlere ve işçilere mevzuatın öngördüğü standartları yerine getirmelerini tavsiye etmelidir

İşyerinde güvenliği artırıcı ve özellikle de aralıklı sağlık gözetimini gerektiren mevzuatın hazırlanması konusunda ilgili makamlara önerilerde 

bulunmalıdır

İşçilere, kendi sağlıklarına, birlikte çalıştığı diğer kişilerin sağlığına ve mesleki çalışmalardan etkilenebilecek diğer kişilerin sağlığına dikkat etmenin,

kendi sorumlulukları olduğunu hatırlatmalıdır

Çalışanların, işlerini yapabilme becerilerini değerlendirmelidir

Tıp eğitimi içine, işyeri güvenliği konularının girmesi fikrini savunmalıdır

TABLO 4: DTB’ye göre iş sağlığı ve güvenliği uygulamalarında hekimlerin görevleri.7



şa nıl ma sı ka çı nıl maz dır. Bu prob lem le rin ön len -
me si için özel lik le he kim le ri il gi len di ren te mel ka-
nun la ra son yıl lar da ya pı lan mev zu at de ği şik lik le ri
de göz önü ne alı na rak tıp eği ti mi içe ri sin de ay rın -
tı lı ola rak yer ve ril me li dir (Tab lo 5). 

TAR TIŞ MA VE SO NUÇ
Gü ven li bir ça lış ma or ta mı, ça lı şan sağ lı ğı nın ko-
run ma sı na pa ra lel, ve rim li lik ar tı şı ne de niy le iş ve -
ren ler açı sın dan da olum lu so nuç lar ya ra tır. İş
sağ lı ğı ça lış ma la rı nın ama cı, ça lı şan sağ lı ğı nı ko ru -
mak tır.3

Bu ça lış ma da İş Ka nu nu ile 2004 yı lın da Tür-
ki ye’ de ka bul edi len 1981 ve 1985 ta rih li UÇÖ söz-
leş me le ri, iş sağ lı ğı ve gü ven li ği ko nu sun da he kim-
le rin gö rev, yet ki ve so rum lu luk la rı yö nün den in-
ce len miş tir. 1993 ta rih li DTB’nin iş ye ri ve gü ven -
li ği gö rü şün de be lir ti len öne ri ler le kar şı laş tı rıl -
mış tır.4-7 So nuç ola rak, sağ lık mev zu a tı mız da yer
alan di ğer ya sa lar ve söz leş me le rin iş sağ lı ğı ve hiz-
met le ri nin ge liş ti ril me si ko nu sun da or tak nok ta la -
ra de ğin dik le ri göz len miş tir. An cak, bu ça lış ma da
ay rın tı la rıy la ele alı nan ka nun ve söz leş me ler de,
göz den ge çi ri len di ğer ya sa lar da he ki min gö rev,
yet ki ve so rum lu luk la rı ke sin bir şekil de be lir til -
me mek te dir.4-8 İş sağ lı ğı ve gü ven li ği ile il gi li mad-
de le rin ço ğu, iş ve ren ve iş çi nin so rum lu luk, gö rev
ve yet ki le ri yö nün den ele alın mış tır.

UÇÖ söz leş me le rin de za man la göz le nen so-
run lar, yo ğun ola rak uy gu la ma aşa ma la rın da kar-
şı mı za çık mış tır. Ta nım la ma lar da ve gö rev len-
dir me mad de le rin de ki boş luk lar za man için de so-
run la ra da ne den ol muş tur. Ör ne ğin “işin ge re ği
ola rak özel so run lar ya ra tan ça lış ma alan la rı ” ta nı -
mı, ka nun ko yu cu su ve uy gu la yı cı sı için es nek lik
sağ la mış tır. Adı ge çen ta nı mın sı nır la rı nın be lir -
len me si ve bu sı nır la rın de net len me si ge rek miş tir.
İnsan ha ya tı söz ko nu su olun ca han gi özel so run la -
rın or ta ya çı ka ca ğı ve bun la rın söz leş me dı şın da tu-
tul ma sı nın ne le re mal ola ca ğı da an lam lı bir so ru
ol mak ta dır. Bu ne den le, iş sağ lı ğı ve gü ven li ği’ nin
ge liş me si yö nün de önem li ba sa mak lar oluş tur ma -
la rı na rağ men, söz leş me yi ka bul eden ta raf la rın ne
ka dar eşit ol duk la rı da tar tış ma lı dır. Ta raf la rın söz-
leş me ler le sis te me ne ka dar den ge li ve eşit ola rak
ka tı la ca ğı baş ka bir so run dur. Tür ki ye’ de iş çi ör-
güt len me si nin du ru mu göz önü ne alın dı ğın da, uy-
gu la ma ve de ne tim her za man iş ve ren le hi ne
kay mak ta dır. 

Son ya sal dü zen le me ler de de bü tün cül te mel
iş sağ lı ğı hiz met le ri yak la şı mı na uy gun ol ma yan
kar ma şık ifa de ler ve boş luk lar mev cut tur. 5763 sa-
yı lı  “İş Ka nu nu ve Ba zı Ka nun lar da De ği şik lik Ya-
pıl ma sı Hak kın da Ka nu n” ile en az 50 iş çi ça lış -
tı rı lan iş yer le rin de iş ye ri sağ lık bi rim le ri ku rul -
ma sı na iliş kin dü zen le me ler ya pıl mış tır. 5763 sa yı -
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Kanun Sayı Kabul tarihi

İspençiyari ve Tıbbi Müstahzarlar Kanunu 1262 1928

Tababet ve Şuabatı Sanatlarının Tarzı İcrasına Dair Kanun 1219 1928

Umumi Hıfzısıhha Yasası 1593 1930

Hususi Hastaneler Kanunu 2219 1933

Radyoloji, Radiyom ve Elektrikle Tedavi ve Diğer Fizyoterapi Müesseseleri Hakkında Kanun 3153 1937

Türk Tabipler Birliği Kanunu 6023 1953

Sağlık Hizmetlerinin Sosyalleştirilmesi Hakkında Kanun 224 1961

Organ ve Doku Alınması, Saklanması, Aşılanması ve Nakli Hakkında Kanun 2238 1979

Nüfus Planlaması Hakkında Kanun 2827 1983

Sağlık Hizmetleri Temel Kanunu 3359 1987

Memurlar ve Diğer Kamu Görevlilerinin Yargılanması Hakkında Kanun 4483 1999

İş Kanunu 4857 2003

Sosyal Güvenlik Kurumu Kanunu 5502 2006

Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu 5510 2006

TABLO 5: Tıp eğitiminde temel sağlık yasaları.



lı Ka nun ’un 3. ve 4. Mad de le ri ile İş Ka nu nu’nun
78 ve 81’in ci Mad de le ri ta ma men de ğiş ti ril miş tir.8

Ye ni dü zen le me ile en az 50 iş çi ça lış tı rı lan iş yer-
le rin de İş Ye ri Sağ lık ve Gü ven lik Bi rim le ri ni iş ve -
ren ken di bün ye sin de ku ra bi lir ve ya bu yü küm lü -
lü ğü nü iş let me dı şın da ku ru lu or tak sağ lık ve gü-
ven lik bi rim le rin den hiz met ala rak ye ri ne ge ti re -
bi lir. Bu hü küm ile iş ve ren le rin ken di bün ye le-
rin de ay rı ca iş ye ri he ki mi, mü hen dis ve ya tek nik
per so nel is tih dam et me zo run lu lu ğu or ta dan kalk-
mak ta dır. Ku rum sal hiz met ve ren sağ lık ve gü ven -
lik bi rim le rin den hiz met alı na bi le ce ği gi bi,
Ka nun da be lir ti len ni te lik le ri ha iz ki şi ler den de
hiz met alın ma sı müm kün ola cak tır.8

2009 yı lı Ağus tos ayı Res mi Ga ze te’ de ya yım -
la na rak yü rür lü ğe gi ren “İş ye ri Sağ lık ve Gü ven lik
Bi rim le ri İle Or tak Sağ lık ve Gü ven lik Bi rim le ri
Hak kın da Yö net me li k” in be şin ci bö lü mü iş ye ri he-
kim le ri nin ni te lik le ri, gö rev, yet ki ve yü küm lü -
lük le ri ile ça lış ma usul ve esas la rı be lir len miş tir.9

5763 Sa yı lı Ka nu nu ta ki ben 2009 Yı lı Ağus tos dö-
ne min de çı ka rı lan yö net me lik ler de iş ye ri he kim -
le ri nin ni te lik le ri, ça lış ma sü re le ri ve yet ki le ri
ta nım lan sa da bu ye ni dü zen le me le rin uy gu la ma ya
na sıl yan sı ya ca ğı he nüz açık lık ka zan ma mış tır. Bu
yö net me li ğin iş sağ lık çı, halk sağ lık çı, iş ye ri he kim-
le ri, iş gü ven li ği uz man la rı ve il gi li per so nel ta ra -
fın dan na sıl uy gu la na ca ğı ve so nuç la rı nın ne ler
ola ca ğı ya kın ge le cek te iz le ne bi le cek tir.

Yö net me li ğe gö re, iş ye ri he kim le ri nin ça lış -
ma sü re le ri, az teh li ke li iş ler de işe gi riş ve pe ri yo -
dik mu a ye ne le ri ile eği tim için on iş çi ba şı na yıl da
en az 30 da ki ka’ ya in di ril miş tir.9 Oy sa ki, he kim-
has ta ile ti şi min de he ki min kul lan dı ğı dil ve an la -
tım çok önem li bir yer tu tar.10 Be lir li bir sü re de,
kar şı lık lı di ya lo ğu ge rek ti ren bu ile ti şi min sağ lık lı
ol ma sı he ki min has ta sı na ayı ra ca ğı ye ter li za man
ile ya kın dan iliş ki li dir. Bu na kar şı lık, he kim le rin
ça lış ma sa at le ri nin çok uzun ol ma sı da bir baş ka
sağ lık hiz me ti su nu mu so ru nu ol mak ta dır. Sağ lık
ça lı şan la rı nın etik açı dan fi zik sel ve ruh sal sağ lık -
la rı nın ko run ma sı, mes le ki ge li şim le ri ta kip et me -
le ri ne yar dım cı olun ma sı, ça lış ma sa at le ri nin
nor mal sı nır lar içe ri sin de tu tul ma sı ile müm kün -
dür.11 Aşı rı ve yo ğun ça lış ma tem po su, he ki min
has ta sı na su na ca ğı sağ lık hiz me ti ka li te si ni de

olum suz yön de et ki le ye cek tir. İş sağ lı ğı ve iş ve ri -
mi nin ko run ma sı açı sın dan sağ lık per so ne li nin de
hak, gö rev, yet ki ve so rum lu luk la rı nın bi lin cin de
ol ma sı, iyi bir te mel sağ lık mev zu a tı eği ti mi al ma -
sı bu ye ni dü zen le me le rin uy gu la ma da öz ve ri li ta-
ki bi açı sın dan şart tır.12

Ulus la ra ra sı stan dar di zas yon ör gü tü (USÖ), ça-
lı şan sağ lı ğı nın ko run ma sı ama cıy la, UÇÖ öne ri le -
ri ni te mel ala rak sağ lık ka li te stan dart la rı nı
ge liş tir miş tir. Bu stan dart la rın yö ne til me si, OH SAS
18001 İş Sağ lı ğı ve Gü ven li ği Yö ne ti mi Baş lı ğı al-
tın da top lan mış tır. Bu ka li te stan dar dı, iş yer le rin -
de iş le rin ya pıl ma sı sı ra sın da çe şit li ne den ler den
kay nak la nan, sağ lı ğa za rar ve re bi le cek teh li ke ve
risk le ri be lir le mek, ça lı şan la rı iş ka za la rı ve mes lek
has ta lık la rın dan ko ru mak, gü ven li bir ça lış ma or ta -
mı sağ la mak ama cıy la sis tem li ve bi lim sel ön lem -
le rin alın dı ğı bir yö ne tim sis te mi dir.13

Hu kuk sal me tin le rin, yö net me lik le rin kar şı -
laş tı rıl dı ğı sağ lık mev zu a tı ile il gi li ça lış ma la rın sı-
nır lı sa yı da ol ma sı, hem sağ lık ça lı şan la rı nın hem
de o top lum da ya şa yan bi rey le rin sağ lık hak la rı nın,
gö rev ve so rum lu luk la rı nın far kın da ola ma ma la rı -
na, ko nu ya il gi siz kal ma la rı na ve so nuç ola rak ko-
ru yu cu he kim lik uy gu la ma la rı na önem ver me me-
le ri ne yol aç mak ta dır. Tür ki ye’ de ki ya sal dü zen le -
me le re gö re ana ço cuk sağ lı ğı ve ai le plan la ma sı
hiz met le ri nin de ğer len di ril me si, Türk Ce za Ka nu -
nu’ nun 280. Mad de si’ nin tar tı şıl dı ğı ça lış ma lar14,15

dı şın da sağ lık mev zu a tı mız da yer alan ulus lar ara -
sı söz leş me ler, hu kuk sal me tin le rin in ce len me si ni
içe ren tıb bi ça lış ma lar ol duk ça sı nır lı sa yı da dır.
Kon gre ve pa nel ler de de mev zu at ça lış ma la rı il gi -
siz lik ne de niy le ya pı la ma mak ta dır. 

Oy sa ki bir sağ lık ça lı şa nın sağ lık mev zu a tı na
il gi siz ol ma sı ve bu du ru mun böy le ka bul edil me si
de ağır so nuç la rı ola bi len yan lış bir tu tum dur.
Özel lik le, iş çi sağ lı ğı ve iş gü ven li ği için alı nan ka-
rar la rın, ka bul edi len UÇÖ söz leş me le ri ve ya öne-
ri le ri doğ rul tu sun da USÖ’ ye bü yük öl çü de
dev re dil mek te olan ça lış ma or ta mı na iliş kin her
tür lü yö net me li ğin ve di ğer hu ku ki dü zen le me le rin
ta kip edil me si, ha ya ti önem ta şı mak ta dır.16 İş çi sağ-
lı ğı hiz met le ri nin dü zen len me si ama cıy la he nüz
ye ni ka bul edi len 15 Ağus tos 2009 Ta rih li “İş ye ri
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Sağ lık ve Gü ven lik Bi rim le ri ile Or tak Sağ lık ve
Gü ven lik Bi rim le ri Hak kın da Yö net me li k” e gö re
mev cut eko no mik ter cih ler göz önü ne alı na rak, pi-
ya sa laş tı rı cı, özel leş ti ri ci ve ta şe ron laş tı rı cı bir ide -
o lo jik yak la şım gö rül mek te dir. Ay rı ca, iş çi ile iş ye ri
he ki mi ve iş gü ven li ği uz man la rı ara sın da ki iliş ki -
nin bo zul ma sı na ne den ola bi le cek bir tu tum, doğ -
ru ve sağ lık lı so nuç la rın alın ma sı nı da en gel le ye -
bi lir.16 Bu ne den le, tüm sağ lık ça lı şan la rı nın mev-
zu at ve sağ lık la iliş ki li her tür lü hu ku ki dü zen le -
me yi ta kip ede rek, an la ma ya ve öğ ren me ye ça lış -
ma sı, hak-gö rev ve so rum lu luk la rı na ha kim ol ma -
sı nı sağ la ya rak, ken di si nin de söz sa hi bi ol ma sı na
yar dım cı ola cak tır.

So nuç ola rak, spe si fik iş kol la rı nın ge liş ti ril -
me si ve ko run ma sı ama cıy la gü rül tü, tit re şim, as-
best yö net me lik le ri ka bul edi le rek, iş ye ri or tam
fak tör le ri nin tes pi tin de, de net len me sin de hız lı ha-

re ket edil me si yö nün de umut ve ri ci adım lar atıl-
mış tır. Bu adım lar, iş ka nu nu ve söz leş me ler de vur-
gu lan mış tır. Eşit siz lik ris ki ol du ğu için bu
yö net me lik le rin sağ lık lı bir bi çim de ha zır lan ma sı
ve de net len me si aşa ma la rı nı dev let mut la ka yap-
ma lı dır. Hiz met le ri be lir le ye cek, yü rü te cek, de net-
le ye cek per so ne lin se çi min de Ça lış ma ve Sos yal
Gü ven lik Ba kan lı ğı’ nın gö rev len dir di ği iş mü fet -
tiş le ri ve ya iş sağ lı ğı ve gü ven li ği ku ru lu, iş sağ lı ğı
per so ne li ta nım la rı dı şın da “iş ye ri he ki mi ” iba re si
ve içe ri ği ne ye te rin ce yer ve ril me me si, DTB’nin
ko nu ile il gi li gö rü şü ne ters düş mek te dir. Ay rı ca bu
du ru mun, sağ lık mev zu a tı de net le me le rin de ve
sağ lık po li ti ka la rı nın ge liş ti ril me sin de gö rev li uz -
man ve eği tim li per so ne lin mev zu at ta ki boş luk lar -
dan kay nak la na bi le cek ha ta la rı ön le me tu tu mu nu
ve dav ra nı şı nı olum suz yön de et ki le ye bi le ce ği dü-
şün ce sin de yiz.
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